

Inspiration til den lokalpolitiske indsats

Det er vigtigt at få sat lokalt fokus på problemstillingen og arbejde for at udøve mest mulig indflydelse for, at kommunen fjerner brugerbetalingen på de midlertidige pladser for de patienter, der modtager særlig sygepleje fra akutfunktionen og/eller hjemmesygepleje.



Hvis kommunen har svaret på jeres spørgeskema, kan I gøre følgende:

- Hvis kommunen har akutpladser, kan I drøfte med kommunen, om de planlægger at bevare disse pladser fremover – det er kommunen selv, der beslutter det.
- Hvis kommunen ikke har akutpladser men derimod midlertidige pladser med døgntakst for patienter, der modtager særlig sygepleje og behandling ved akutteam/hjemmesygepleje, kan I opfordre kommunen til at fjerne brugerbetaling på kost, vasketøj og lign. for disse patienter.
- Hvis kommunen undlader at opkræve døgntakst fra patienter, der behandles under sundhedsloven, så få bekræftet, at dette fortsat gælder i 2023.
- I kan også drøfte mulighed for, at kommunen sørger for kørsel uden brugerbetaling mellem de pladser og eget hjem.

Hvis kommunen ikke har svaret på jeres spørgeskema, kan I gøre følgende:

- Bruge data fra jeres kommune som udgangspunkt for at holde dialogmøder med relevante politikere om brugerbetaling for patienter, der modtager sundhedsydelse i kommunen i stedet for på sygehus.
- Skabe lokal opmærksomhed om problemstillingen ved at uddele pjecen om fokuseret indsats, sætte plakater op på biblioteket og sætte senge op på det lokale torv eller ved et indkøbscenter, mv.
- Indsamle lokale historier om brugerbetaling i samarbejde med de socialhumanitære frivillige.
- Skrive debatindlæg og læserbreve til de lokale medier – eventuelt med deltagelse af ældre, der har oplevet at skulle betale for ophold på en midlertidig plads, mens de fik behandling og sygepleje.
- Afholde borgermøde – med fokus på det nære sundhedsvæsen og den øgede brugerbetaling.
- Indgår alliancer med Ældrerådet/Seniorrådet og andre organisationer om at skabe et fælles fokus på brugerbetalingen – eventuelt ved at afholde arrangementer sammen.

Værd at vide

Hvad er en akutfunktion?

Akutfunktioner i kommunernes hjemmesygepleje er en særlig sygeplejeindsats til patienter med behov for observation, pleje og/eller behandling, men hvor der ikke er behov for sygehusindlæggelse - i og med at akutfunktionen yder indsatsen i stedet i samarbejde med læge fra sygehus eller almen praksis. Det vil sige, det kan være forebyggende eller opfølgende sygepleje og behandling.

Den særlige sygepleje skal være tilgængelig døgnet rundt alle ugens dage. Sundhedsstyrelsen har udarbejdet krav og anbefalinger til akutfunktioner – men kommunen beslutter vel at mærke selv, om de har en akutfunktion, herunder om akutfunktionens indsatser udføres af kommunens hjemmesygepleje, og hvorvidt kommunen har akutteams og/eller akutpladser¹.

Hvad er en akutplads?

Hvis man bliver visiteret til et ophold på en akutplads, er det typisk efter en udskrivelse fra hospitalet, hvor man har brug for fortsat behandling og pleje af et akutteam eller i hjemmesygeplejen. Det kan også være for at forbygge en indlæggelse eller genindlæggelse.

Det er en læge, der henviser til hjemmesygepleje, mens det er kommunen, der visiterer til selve akutpladsen. Ophold på en akutplads er en del af den vederlagsfrie hjemmesygepleje efter sundhedslovens § 138 og bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om hjemmesygepleje². Det betyder, at man som patient ikke skal betale for kost, linned og lignende under opholdet.

Kommunen bestemmer selv, om den vil etablere akutpladser, og om pladsen bruges fleksibelt som andre midlertidige pladser i kommunen.

Hvad er en midlertidig plads?

I kommunen kan man blive visiteret til ophold på en midlertidig plads efter servicelovens § 84 om aflastning og om midlertidigt ophold til personer, der i en periode har et særligt behov for omsorg og pleje. Da er det muligt for kommunen at opkræve brugerbetaling for opholdet. Det kan eksempelvis ske, når ældre patienter efter udskrivelse fra sygehuset er for svækkede til at klare sig derhjemme. Under opholdet kan man samtidigt modtage særlig sygepleje og behandling ved hjemmesygeplejen eller et akutteam. Kommunen kan opkræve brugerbetaling efter servicelovens bestemmelser, når kommunen vurderer, at patientens primære behov for opholdet er andet end den særlige sygepleje, der også kan modtages i eget hjem.

De midlertidige pladser kan have flere forskellige navne og funktioner afhængigt af kommune og patientens behov som eksempelvis aflastnings- eller gæstplads, venteplads til plejehjem eller rehabilitering. Fokuseret indsats tager fat om brugerbetalingen på de midlertidige ophold i kommunen, hvor man modtager særlig sygepleje og behandling i akutfunktion og/eller hjemmesygepleje.

Kontakt os

Har du brug for sparring og hjælp til at planlægge den lokale indsats, er du velkommen til at kontakte:

Ældrepolitisk konsulent Tina Hosbond:

Tlf. 91 17 85 40 eller th@aeldresagen.dk

Ældrepolitisk konsulent Steen Kabel:

Tlf. 23 81 82 59 eller sk@aeldresagen.dk

Pressemedarbejder Gerda Grønning:

Tlf. 33 96 86 23 eller gg@aeldresagen.dk

¹ <https://www.sst.dk/da/udgivelser/2017/kvalitetsstandarder-for-kommunale-akutfunktioner-i-hjemmesygeplejen>

² BEK nr. 165 af 26/02/2019